- 118 -

議案第１０３号

令和元年度稲沢市水道事業会計補正予算（第１号）

 （総則）

第１条 令和元年度稲沢市水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定

めるところによる。

 （予算の名称）

第２条 「平成３１年度稲沢市水道事業会計予算」の名称は、元号が令

和に改められたことに伴い、「令和元年度稲沢市水道事業会計予算」

（以下「予算」という。）とする。

（収益的収入及び支出の補正）

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり

補正する。

収  入

款 項 補正前の額 補正額 計

1.水道事業

収益

 2,833,588 千円 540 千円 2,834,128 千円

2.営業外

収益
226,927 千円 540 千円 227,467 千円

支  出

款 項 補正前の額 補正額 計

1.水道事業

費用

 2,357,148 千円 △ 40,996 千円 2,316,152 千円

1.営業費用 2,286,176 千円 △ 40,996 千円 2,245,180 千円

- 119 -

（資本的支出の補正）

第４条 予 算 第 ４ 条 本 文 括 弧 書 中 「 １ ， ９ １ ３ ， １ ７ １ 千 円 」 を

「１，９１０，９３４千円」に改め、資本的支出の予定額を次のとお

り補正する。

支  出

款 項 補正前の額 補正額 計

1.資本的

支出

 2,869,344 千円 △ 2,237 千円  2,867,107 千円

1.建設

 改良費
2,677,584 千円 △ 2,237 千円  2,675,347 千円

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正）

第５条 予算第８条に定めた経費の金額を次のように改める。

科  目  補正前の額 補正額 計

(1)職員給与費  296,545 千円  △ 43,233 千円  253,312 千円

令和元年１２月４日提出

                稲沢市長 加 藤 錠 司 郎

１．収益的収入及び支出

（１）収　入

款 項 目 補正前の額 補　正　額 計

1.水道事業
  収益

2,833,588 540 2,834,128

2.営業外
　収益

226,927 540 227,467

2.他会計
　負担金

1,476 540 2,016 1.他会計負担金 540

（２）支　出

款 項 目 補正前の額 補　正　額 計

1.水道事業
  費用

2,357,148 △40,996 2,316,152

1.営業費用 2,286,176 △40,996 2,245,180

1.原水及び
　浄水費

613,610 △399 613,211 2.手当 △201

6.法定福利費 △198

2.配水及び
　給水費

459,848 △893 458,955 1.給料 1,187

2.手当 △1,164

6.法定福利費 △916

4.業務費 105,008 △79 104,929 1.給料 29

2.手当 71

6.法定福利費 △179

5.総係費 145,858 △39,625 106,233 1.給料 161

2.手当 2,680

6.法定福利費 △160

8.退職給付費 △42,306

（単位　千円）

　１．令和元年度稲沢市水道事業会計予算実施計画補正（第１号）

（単位　千円）

備　　　　　考

備　　　　　考

－120－

２．資本的支出

款 項 目 補正前の額 補　正　額 計

1.資本的
　支出

2,869,344 △2,237 2,867,107

1.建設
　改良費

2,677,584 △2,237 2,675,347

2.整備
　事業費

2,640,956 △2,237 2,638,719 1.給料 △1,573

2.手当 △78

6.法定福利費 △586

備　　　　　考

（単位　千円）

－121－

　　　　（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

（単位　千円）

（１）当年度純利益 398,489

（２）有形固定資産減価償却費 903,007

（３）固定資産除却費 58,296

（４）長期前受金戻入額 △ 218,710

（５）引当金の増減額（△は減少） 16,033

（６）業務活動による資産及び負債の増減

　　ア　未収金の増減額（△は増加） △ 38,983

　　イ　貯蔵品の増減額（△は増加） △ 242

　　ウ　未払金の増減額（△は減少） △ 46,104

　　業務活動によるキャッシュ・フロー計 1,071,786

２.　投資活動によるキャッシュ・フロー

（１）固定資産の取得、建設改良事業等による支出 △ 2,446,596

（２）補助金・負担金等による収入 335,038

　　投資活動によるキャッシュ・フロー計 △2,111,558

３.　財務活動によるキャッシュ・フロー

（１）建設改良企業債による収入 450,000

△191,004

（３）一般会計からの出資による収入 137,429

　　財務活動によるキャッシュ・フロー計 396,425

資金増減額 △643,347

資金期首残高 2,659,798

資金期末残高 2,016,451

　２．令和元年度稲沢市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

１.　業務活動によるキャッシュ・フロー

（２）建設改良企業債の償還による支出

－122－

　３．給与費明細書

１．総括

職員数 給与費

特別職 一般職 報 酬 給 料 賃 金 手 当 計

（人） （人）（千円）（千円）（千円）（千円）（千円）（千円） （千円）

損益勘定
支弁職員

― 20 ― 73,911 4,637 78,666 157,214 23,916 181,130

資本勘定
支弁職員

― 9 ― 31,912 ― 29,743 61,655 10,527 72,182

合　　計 ― 29 ― 105,823 4,637 108,409 218,869 34,443 253,312

損益勘定
支弁職員

― 20 ― 72,534 4,637 119,586 196,757 25,369 222,126

資本勘定
支弁職員

― 9 ― 33,485 ― 29,821 63,306 11,113 74,419

合　　計 ― 29 ― 106,019 4,637 149,407 260,063 36,482 296,545

損益勘定
支弁職員

― 0 ― 1,377 0 △40,920 △39,543 △1,453 △40,996

資本勘定
支弁職員

― 0 ― △1,573 ― △78 △1,651 △586 △2,237

合　　計 ― 0 ― △196 0 △40,998 △41,194 △2,039 △43,233

通勤手当

（千円）

補正後 1,338

補正前 1,455

比　較 △117

休日勤務手当

（千円）

補正後 290

補正前 290

比　較 0

補正後

補正前

比　較

16,790 58,910

0 △42,306

賞与引当金
繰入額

退職給付費

（千円） （千円）

16,790 16,604

区　分
児童手当

（千円）

2,310

1,770

540

3 1,872 25,313 18,373

0 △252 △97 456

（千円） （千円） （千円）

3 1,620 25,216 18,829

263 35 480 0

区　分
特殊勤務手当 住居手当 期末手当 勤勉手当

（千円）

（千円）

4,145 6,932 5,485 8,847

3,882 6,897 5,005 8,847

手

当

の

内

訳

区　分
扶養手当 地域手当 管理職手当

時間外
勤務手当

（千円） （千円） （千円）

区        分

法　定
福利費

合計

補
正
後

補
正
前

比
較

－123－

２．給料及び手当の増減額の明細

増減額

（千円） （千円）

△ 196 181 給与改定率 0.17%

　実施時期

△377

△ 40,998 521 勤勉手当 支給月数の変更

521

△ 41,519 　扶養手当 263

　地域手当 35

480

　通勤手当 △117

　住居手当 △252

　期末手当 △97

　勤勉手当 △65

　児童手当 540

△42,306

平成31年4月1日

その他の増
減分

異動等に
よる

　管理職手当

　退職給付費

備　　　　　考

給
料

手
当

その他の増
減分

異動等に
よる

区分
増減額の増減事由別内訳

説　　明

制度改正に
伴う増減分

給与改定に
伴う増減分

－124－

（単位　千円）

１．営業収益

（１）給水収益 2,350,177

（２）受託工事収益 8,590

（３）負担金 9,105

（４）その他営業収益 30,419 2,398,291

２．営業費用

（１）原水及び浄水費 563,588

（２）配水及び給水費 431,034

（３）受託工事費 8,192

（４）業務費 97,243

（５）総係費 104,368

（６）減価償却費 903,007

（７）資産減耗費 50,036 2,157,468

　　営　業　利　益 240,823

３．営業外収益

（１）受取利息及び配当金 552

（２）他会計負担金 2,016

（３）長期前受金戻入 218,710

（４）雑収益 6,163 227,441

４．営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 59,157 59,157 168,284

　　経　常　利　益 409,107

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 10 10

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 2,368

（２）その他特別損失 8,260 10,628 △10,618

　　当年度純利益 398,489

    　前年度繰越利益剰余金 0

　　　その他未処分利益剰余金変動額 991,004

　　　当年度未処分利益剰余金 1,389,493

　　　　 （平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

　４．令和元年度稲沢市水道事業予定損益計算書

－125－

（単位　千円）

１.　固定資産
（１）有形固定資産
　　ア　土地 348,717
　　イ　立木 2,555
　　ウ　建物 1,272,900
　　　　減価償却累計額 △458,298 814,602
　　エ　構築物 34,980,703
　　　　減価償却累計額 △14,193,514 20,787,189
　　オ　機械及び装置 3,898,394
　　　　減価償却累計額 △1,636,063 2,262,331
　　カ　車両及び運搬具 15,932
　　　　減価償却累計額 △11,418 4,514
　　キ　工具、器具及び備品 49,690
　　　　減価償却累計額 △39,995 9,695
　　ク　建設仮勘定 190,049
　　　有形固定資産合計 24,419,652
（２）無形固定資産
　　ア　その他無形固定資産（電話加入権） 357
　　　無形固定資産合計 357
　　固定資産合計 24,420,009

２.　流動資産
（１）現金預金 2,016,451
（２）未収金 389,005
      貸倒引当金 △2,176 386,829
（３）貯蔵品 1,904
　　流動資産合計 2,405,184
　　資産合計 26,825,193

　５．令和元年度稲沢市水道事業予定貸借対照表
　　　　 （令和２年３月３１日）

資　産　の　部

－126－

（単位　千円）

３.　固定負債
（１）企業債 3,255,862
（２）退職給付引当金 192,623
（３）修繕引当金 150,000
　  固定負債合計 3,598,485
４.　流動負債
（１）企業債 208,594
（２）未払金 451,387
（３）前受金 1,188
（４）引当金 16,790
　　ア　賞与引当金 16,790
　　　引当金合計
（５）その他流動負債
　　ア　預り保証金 17,000
　　イ　預り金 63,480
   　 その他流動負債合計 80,480
    流動負債合計 758,439
５.　繰延収益
（１）長期前受金 10,208,944
　　　収益化累計額 △4,884,009
    繰延収益合計 5,324,935
    負債合計 9,681,859

６.　資本金
（１）自己資本金
　　ア　固有資本金 1,396,781
　　イ　組入資本金 13,217,586
　　　自己資本金合計 14,614,367
　  資本金合計 14,614,367
７.　剰余金
（１）資本剰余金
　　ア　受贈財産評価額 338,094
　　イ　寄付金 8,621
　　ウ　負担金 131,049
　　エ　県費補助金 10,206
 　 　資本剰余金合計 487,970
（２）利益剰余金
　　ア　減債積立金 208,593
　　イ　利益積立金 10,600
　　ウ　建設改良積立金 432,311
　　エ　当年度未処分利益剰余金 1,389,493
　　　利益剰余金合計 2,040,997
  　剰余金合計 2,528,967
　  資本合計 17,143,334
　  負債資本合計 26,825,193

負　債　の　部

資　本　の　部

－127－

	R01_12月水道補正予算議案文
	R01_12月水道補正予算書
	R01_12月水道補正予算書1
	R01_12月水道補正予算書2